

Na każdej polskiej monecie kolekcjonerskiej znajdują się:

- nominal
- wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej
- napis: Rzeczpospolita Polska
- rok emisji



Emisja wartości kolekcjonerskich stanowi okazję do upamiętniania ważnych historycznych rocznic i postaci oraz do rozwijania zainteresowań polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się z planem emisji na stronie: nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania odpowiedzą nasi konsultanci pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich emitowanych przez NBP jest prowadzona w oddziałach okręgowych NBP oraz przez sklep internetowy NBP.

22 maja 2025 roku Narodowy Bank Polski planuje wprowadzenie do obiegu monety okolicznościowej o nominale 5 zł z serii „Odkryj Polskę” – „Tykocin”.

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem państwa odpowiadającym za politykę pieniężną i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny nie prowadzi rachunków bankowych obywateli, nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. Prowadzi natomiast obsługę budżetu państwa, a także podmiotów sektora finansów publicznych. Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki do działania systemu bankowego. Jest również jednym z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych. Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Dbamy o wartość polskiego pieniądza



NARODOWY
BANK POLSKI

45. rocznica powstania NSZZ „Solidarność”



Monety kolekcjonerskie

45. rocznica powstania NSZZ „Solidarność”

25 kwietnia 2025 roku Narodowy Bank Polski wprowadza do obiegu srebrną monetę kolekcjonerską o nominale 10 zł „45. rocznica powstania NSZZ »Solidarność«”.

W 2025 r. mija 45. rocznica podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność”.

W sierpniu 1980 r. fala protestów przeciwko niesprawiedliwej władzy objęła cały kraj. Strajkowało ponad 700 zakładów pracy i ponad 700 tys. odważnych ludzi w całej Polsce. To oni 45 lat temu walczyli o lepsze warunki pracy, o godność i prawo do decydowania o swojej Ojczyźnie.

Porozumienia sierpniowo-wrześniowe otworzyły drogę do utworzenia wolnych związków zawodowych. Dzięki nieustępliwej walce, negocjacom i wreszcie podpisaniu porozumień – przełamano monopol władzy i utworzono pierwszą po II wojnie światowej niezależną reprezentację pracowniczą w Polsce. Wielu ludzi miało udział w tych przemianach, tworzyło i wspierało rodzącą się Solidarność. Później miliony pracowników zaangażowały się w działania Związku jako uczestnicy pokojowej rewolucji, która wyzwoliła nasz kraj spod jarzma totalitarnej władzy.

Porozumienie Gdańskie podpisane 31 sierpnia 1980 r. po trwającym dwa tygodnie strajku w Stoczni im. Lenina było jednym z czterech porozumień sierpniowo-wrześniowych. Wcześniej porozumienie z władzami PRL zawarto 30 sierpnia w Szczecinie, a później – 3 września w Jastrzębiu-Zdroju i 11 września w Hucie Katowice w Dąbrowie Górniczej.

Wynikiem zawartych porozumień było powstanie ogólnokrajowego Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”, który oficjalnie zarejestrowano 10 listopada 1980 r. NSZZ „Solidarność” zapisał się w historii Polski i świata, ale wciąż ma wiele do zrobienia. Postulaty sierpniowe pozostają dla wszystkich związkowców testamentem do realizacji i drogowskazem dla przyszłych pokoleń.

*Piotr Machnica
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”*



Fala protestów w 1980 r. doprowadziła do podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność” – pierwszej niezależnej od władz komunistycznych organizacji związkowej. Z okazji 45. rocznicy tego przełomowego wydarzenia Narodowy Bank Polski wyemitował monetę, która jest wyrazem wdzięczności i pamięci o tamtym czasie – początku wielkich zmian. To dla mnie również osobiście ważna rocznica.

Niezależność zawsze była i zawsze będzie dla mnie wartością nadrzędną.

*prof. Adam Glapiński
Prezes Narodowego Banku Polskiego*

Na awersie monety umieszczono wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej, logo NSZZ „Solidarność”, a także symboliczne odwzorowanie polskich flag.

Nominał 10 zł

metal: Ag 999/1000

stempel: lustrzany, druk UV

średnica: 32,00 mm

masa: 14,14 g

brzeg (bok): gładki

nakład: do 9000 szt.



Projektant: Robert Kotowicz

Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała
Mennica Polska SA

Stało się już tradycją, że jubileusz NSZZ „Solidarność” wiąże się z wyemitowaniem przez Narodowy Bank Polski monety kolekcjonerskiej. Bardzo się cieszę, że 45. rocznica podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność” również została upamiętniona w ten sposób. W 2025 r. chcemy podkreślić, jak ważne dla losów Polski i Europy było zaangażowanie milionów Polaków w powstanie i rozwój Solidarności. Dzięki NBP na rynek numizmatyczny trafiła niezwykła moneta, symbolizująca podziękowanie dla nich.

*Piotr Duda
Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”*

Na rewersie widnieją: rocznicowe logo 45-lecia powstania NSZZ „Solidarność”, hasło „Tylko Razem” i ręce w symbolicznym znaku zwycięstwa, a w tle – tłum protestujących.